Vers. 11. *Caput ejus aurum optimum.* Caput sponsi Deus est, juxta quod Apostolus dicit : *Caput Christi Deus (I Cor. XI, 3)*; quod auro optimo comparatur, quia sicut aurum omnibus metallis pretiosius est, ita Deus omnipotens a se factis bonis praecelet et supereminet; unde Dominus : *Nemo bonus, nisi solus Deus (Marc. X, 18)*. *Caput ergo sponsi aurum optimum est,* quia Dei bonitas est ineffabilis, omnium rerum bonitatem transcendens : quia nihil bonum nisi participatione hujus summi boni.

Comæ ejus sicut elata palmarum. Comæ sponsi sunt multi uides fideliū, per fidem et dilectionem Deo adhaerentes, quæ elat s palmarum comparantur. *Elata palmarum* sunt rami productores et excellentes, interdum aureosi coloris, crispantes et semper ad excelsa tendentes, et nunquam virorem suum amittentes. Tales ergo dicit comas sponsi sui Ecclesia, crispas videlicet et rutilas, Nonnulli dicunt elatas palmarum speciem arboris esse aromaticæ, quam Laine abietem sive spatas vocant ; nam Græce abies ðæta dicuntur. Est autem species hæc apta confectionis unguentis. Abietem vero hic non magnam illam arborem, quæ est navigiis et dominibus apta, sed (ut diximus) speciem aromaticæ arboris debemus accipere. Hæc juxta litteram de elatis palmarum. *Comæ ergo sponsi elatis palmarum comparantur :* quia fideiū multitudines et virore fidei gaudent, et ad æternam desideranda extolluntur, atque dulcedinem superioræ suavitatis degustant ; quam quanto magis percipiunt, tanto magis in oculis suis peccatores sibi et contumacibiles esse videntur ; unde sequitur :

Nigræ quasi corvus. Comæ enim sponsi nigræ sunt quasi corvus, quia fideliū multitudines sua fragilitas sibi consitæ sunt, et nihil se boni ex se habere noverunt ; vel etiam, elata palmarum sunt in spe et victoria, nigra vero quasi corvus, quasi despecti et contemptibiles sunt pressuris hujus saculi. Elata palmarum sunt sancti, quia per gratiam Dei ad celestis victoriae palmam tendunt ; nigræ vero quasi corvus, quia per se infirmos et peccatores se esse cognoscunt. Possunt etiam comæ sponsi angelice virtutes accipi, quæ Deo specialiter inhærent, sicut comæ capiti, eumque a vicino contemplantur. Quæ bene elatas palmarum comparantur : quia nunquam a statu sui rectitudine inclinantur, sed in dignitate officii sui immaculatæ permanent ; quæ quanto maiis claritatem sui conditoris contemplantur, eo

A amplius quam vile sit omne creatum, in ejus comparatione aspiciunt, et ideo nigræ quasi corvus esse dicuntur.

Vers. 12. *Oculi ejus sicut columbae super rivulos aquarum, quæ lacte sunt lotæ.* Oculi ejus dona sunt Spiritus sancti ; quod ostendit Joannes in Apocalypsi, dicens : *Vidi agnum tanquam occisum, habentem cornua septem, et oculos septem, qui sunt septem spiritus Dei missi in omnem terram (Apoc. V, 6).* Unde et bene columbis super rivulos aquarum comparantur, quia Spiritus sanctus puris et sinceris mentibus delicitur. Non enim super stagna vel paludes, sed super rivulos aquarum columbae resident : quia (ut dictum est) Spiritus sanctus castas et mundas mentes sibi habitaculum facit. *Quæ lacte sunt lotæ :* quia (ut dictum est) Spiritus sanctus lactis nomine, id est Dei gratia intelligitur, quæ per Spiritum sanctum Ecclesiæ tribuitur, et qua veluti lacte parvuli, ita Ecclesia nutritur. Possimus et per oculos sponsi doctores Ecclesiæ accipere, qui columbis comparantur propter innocentiam et simplicitatem. Hæ columbae super rivulos resident, ut adventum accipitris a longe prospiciant et præcaveant : sic et sancti doctores aqua baptismatis perfusi, nitore castitatis et sanctimonie dealitati sunt.

Et resident juxta fluenta plenissima, hoc est, juxta Scripturarum exuberantem scientiam. Si quid vero putamus distare i ter rivulos et fluenta plenissima, dicendum est per rivulos, Veteris Testamenti scripturas designari ; per fluenta plenissima, copiosam sancti Evangelii doctrinam accipi. Istæ ergo columbae et super rivulos aquarum sunt, et juxta fluenta plenissima resident : quia sancti doctores assiduam Veteris Testimenti quam Novi mysteria perscrutantur.

Vers. 13. *Genæ illius sicut areolæ aromatum consistæ a pigmentariis.* Genæ sponsi, modesta Christi pietas, vel severitas, sive habitus vultus illius accipitur ; nam in genis viri laetitia, vel modestia, severitas quoque et pietas deprehenditur. Ideoque in

Cgenis sponsi justæ habitus vultus Redemptoris nostri accipitur. Genæ enim illius erant, cum exsultaret in spiritu, ut Evangelium dicit, vel cum fleret super mortuum Lazarum (Joan. XI, 3), vel cum doleret super perituraem Jerusalem (Luc. XIX, 41), et plura id genus. Hæ genæ sponsi areolæ aromatum comparantur ; sicut enim areolæ aromatum optime composite et ordinatae, aspectum intuentium delectant, eisque odoris sui gratiam propinant : ita Christi mansuetudo et absentes f. ma, et præsente r. ipsa delectabat, et ad sui dilectionem provocabat. Hæ areolæ a pigmentariis consistæ sunt. Pigmentarii sunt prophetæ vel apostoli, quorum alteri hæc omnia futura, alteri jam facta descripserunt.

Labia illius lilia distillantia myrrham primam. Per labia sponsi, verba Domini nostri Iesu Christi accipiuntur, quæ liliis comparantur : quia candoris æterni premia annuntiantur. *Distillant myrrham primam,* quia per carnis mortificationem ad hæc pervenientium docent. Vel etiam liliis labia Domini comparantur, quia castitatem illa et munditiam opera docent. *Distillant primam myrrham,* quia quæcumque adversa patenter preferendi insinuantur. *Labia Domini lilia erant,* cum docens in monte diceret : *Beati pauperes spiritu, beati misericordes, beati mundo corde (Math. V, 3, 4, 7, 8, 10).* *Distillant myrrham primam,* cum post hæc subjungeret : *Beati qui persecutionem patiuntur propter iustitiam.*

Vers. 14. *Manus ejus tornatiles aureæ.* In manibus namque sponsi digne operatio Salvatoris accipitur. Sicut enim quis torno facile operatur, nec regula illa indiget, sic operatio Salvatoris facilis erat ; quidquid enim volebat, illico perficiebat : *quia dixit, et facta sunt (Psal. XXXIII, 9)*, et de quo evangelista (Math. VII, 29) : *Erat quasi in potestate habens sermonem. Aureæ enim erant, quia operatio illius divinitatis peragebatur potentia ; nam tu auro Divi-*

nitas figuratur : quia sicut aurum cætera metalla antecellit et pretiosius est, ita Divinitas suis omnibus operibus infallibili modo præcellit.

Plene hyacinthis. Hyacinthus lapis est aeris coloris. Quid ergo in hyacinthis, nisi spes et desiderium cœlestis accipitur? Et manus Domini plena sunt hyacinthis, quia omnis ejus operatio nos ad spem et desiderium supernorum excitat. Hyacinthus est etiam flos aromaticus, coloris purpurei, bonique odoris. Manus Domini plena sunt hyacinthis, quia in cruce clavis perforatae, et rubore sui sanguinis quasi colore purpureo respersæ sunt. Sed superior expositio de hyacintho lapide melius hic convenit. In alia translatione lapis habetur. Dicuntur enim manus ejus tortuatus, plena Tharsis. Tharsis lapis est quem nos chalcedonium dicimus.

Venter ejus eburneus. In membris humani corporis nihil ventre fragilis, nihil teneris; ideoque per ventrem fragilitas assumpta humanitatis in Christo accipitur. Ebor antem est os elephantis, quod animal dicunt esse castissimum, et naturæ frigidissimæ. unde et a dracone, qui calidæ naturæ est, vehementer appetitur. Venter ergo sponsi eburneus est, quia assumpta humanitas Redemptoris nullam corruptionem, nullam labem admisit; peccatum enim non fecit, nec dolus inventus est in eo ultus (*Isai. LIII, 9*). Fragilitatem quidem carnis assumpsit; sed tamen totius peccati immunitus fuit; sicut serpens æneus à Moysè in deserto exaltatus (*Num. XXI, 9*), figuram quidem serpentis habuit, sed malitia veneni caruit.

Distinctus sapphiris. Sapphirus lapis est cœli sereni habens colorem. Unde in visione Domini dicitur: *Et viderunt Deum Israel, sub pedibus ejus quasi opus lapidis sappiri, et quasi cælum cum serenum est* (*Exod. XXIV, 10*). Per sapphiros ergo opera divinae Majestatis intelliguntur, que in carne perficiantur. Venter ergo sponsi distinctus erat sapphiris: quia humanitas Christi cœlestibus virtutibus resplendebat. Nec plenus dicitur esse sapphiris, sed distinctus; ita videlicet, ut inter sapphiros appareret eboris candor: quia sic Dominus operabatur ea quæ divinitatis erant, ut nihilominus persiceret ea quæ erant humanitatis, et non relinqueret ea quæ erant divinitatis. Distinctus est enim operatio in Christo, divinitatis et humanitatis. Nam quod escriebat, quod sitiebat, quod habebat, quod lassabatur, quod ad ultimum crucifigil et mori poterat, humanitatis opera erant; quod vero inmortuos suscitabat, quod omnibus infirmantibus succurrebat, quod seipsum a mortuis resuscitabat, ev dentis ina erant opera divinitatis.

Vers. 15. Crura illius columnæ marmoreæ, que fundata sunt super bases aureas. Crura sponsi itinera sunt Salvatoris, quibus homo fieri et ad nos venire dignatus est; quæ recte columnis marmoreis comparantur, quia nihil marmore fortius, nihil columnæ rectius. Et crura sponsi columnæ marmoreæ sunt: quia omnia itinera Domini et fortia et recta sunt. De ejus fortitudine 524 dicit Psalmista: *Exultauit usq[ue] gigas ad currendam viam, a summo cælo egressio ejus* (*Psalm. XVIII, 6*). De rectitudine alibi: *Justus Dominus et iustitias dilexit; æquitatem ridet vultus ejus* (*Psalm. X, 8*); et, *Universæ vite Domini misericordia et veritas* (*Psalm. XXIV, 10*). Hæc crura super bases aureas fundata sunt, quia omnia quæ per Christum vel in Christo agenda erant, divinitatis consilio ante mundi constitutionem præordinata et præfinita sunt. Aorum enim, quod ut sapientiam est, splendidius et pretiosius est cæteris metallis, divini consilii sincerissimum secretum significat. De basibus ergo aureis columnæ marmoreæ procedunt, quia ab initio sæculi præordinata est incarnatione, nativitas, passio et resurrectione Salvatoris, exalteraque mysteria quibus humanum genus redimeretur. Unde et propheta laudans Deum, dicebat: *Domine Deus meus, honorificabo te, laudes dicam nomini tuo, qui facis mirabiles res: consilium tuum verum fuit* (*Isai. XXV, 1*).

Species ejus ut Libani, electus ut cedri. Libanus

*A Phœnicis est mons, terminus Judæ contra septentrionem, et est excelsior cæteris montibus. Arbores etiam illius montis et proceritate et specie ac robore cæterarum silvarum ligna præcellunt. Sicut (inquit) *Libanus cæteris montibus* Judeæ terra præcessior est: ita Redemptor noster speciosior est omnibus electis: quia speciosus est forma præ filii hominum* (*Psalm. XLIV, 3*). Et sicut cedrus pulchrior est et præcceptor cæteris arboribus, ita et ille gratia divinitatis præcellit omnes ab initio sæculi sanctos.

Vers. 16. Guttur illius suavissimum. Superius per labia sponsi verba illius intellecta sunt, nunc per guttur, ipsorum verborum interior dulcedo significatur, quia intellectus noster reficitur; unde et Psalmista: *Gustate et vide quoniam suavis est Dominus* (*Psalm. XXXIII, 9*). Et multi quidem verba Domini facile intelligere possunt; sed pauci sunt qui dulcedinem illorum valeant penetrare, hoc est, qui præcepta Dei ex amore et desiderio studeant adimplere.

B Et totus desiderabilis. Ac si diceret: Quid per singula membra ejus describendo immoror? Totus est desiderabilis sponsus meus. Totus (inquit), quia perfectus Deus, perfectus homo. Totus ergo desiderabilis est, quia angelos et electos quoque ad suum accedit desiderium, iuxta quod Apolonus dicit: *In quem desiderant angeli prospicere* (*I Peter. I, 12*); et quo vicinus aspicitur, hoc majori desiderio ad se aspiciendum provocat intuentes.

Talis est dilectus meus, et ipse est amicus meus, filie Jerusalem. Dilictus, quia per fidem et charitatem illi inhæreo; amicus vero, quia me de vinculo peccati redemptam, amicam suam, et secretorum suorum conciam facere dignatus est; quem quanto plus quaque diligit, tanto amicitia ejus dignior efficitur.

C Vers. 17. Quo abiit dilectus tuus, o pulcherrima mulierum? Vox est filiarum Jerusalem, id est Ecclesiæ, sive etiam animarum sanctorum. Nam sponsa Christi Ecclesia est, filie Jerusalæ ipsa Ecclesia est, quæ ex singulis fidelium animabus constat. Aiunt ergo: *Quo abiit dilectus tuus, o pulcherrima mulierum?*

D Quo declinavit dilectus tuus? et quaremus cum tecum. Adjuraverat enim superiorius ipsa sponsa filias Jerusalem, ut muniantur sponso quod amore ejus langueret; interrogaverant eæcum filii Jerusalem, qualis esset sponsus, et illa consequenter formam sponsi sui exposuerat; nunc interrogant ipsæ filii Jerusalem, quoniam abierit sponsus ille, ut querant eum cum ea. Hoc faciunt sanctæ animæ, quando adinvicetu de æterna salute colloquuntur: flagrantem amorem Christi, et ejus aspectum desiderantes; sive cum diligenter investigant in quorum maxime cordibus Christus requiescat; ut eorum exemplo et conversatione adiudicentur. Notandum autem quod dicitur, *Quo abiit, vel, Quo declinavit dilectus tuus?* Quasi enim ad tempus declinat dum queritur; ut magis ad se querendum desiderium excite. Ad hoc enim plurimum differt vota et orationes sanctorum, ut ardenterius eum desiderare incipiunt; sicut et quondam Mariæ se querenti non statim se ostendit, sed in specie hortulanum apparet (*Joan. XX, 15*), tandem quod ipse qui quereretur esset, ostendit. Exaudit ergo Christus semper electos suos, sed semper quia declinat, cum non statim postulata concedit. Bene autem dicitur: queremus tecum; nam qui sine Ecclesia Christum querit, errare et fatigari potest, proficere non potest.

CAPUT VI.

Vers. 1. Dilictus mens descendit in hortum suum ad areolam aromatis, ut pareatur in hortis, et littus colligat. Jam supra docti suinos quis sit hortus Christi, sancta videlicet Ecclesia, de qua sapientia dictum est: Hortus conclusus soror mea sponsa. Descendit (inquit) Christus in hortum suum ad areolam, quem ipse præparavit et excoxit, quoniam virginitatem germinibus conservavit, quem sua gratia illustravit, quem

muro suo custodire ab incursu malignorum spirituum defendit. Et bene in hortum suum descendisse dicitur; nam in horto sepeliri voluit (Joan. xix, 41), et primum Mariæ Magdalene in horto apparuit (Joan. xx, 15), ibique quodammodo primitias Ecclesia consecravit. *Descendi se* dicitur, quanto de superioribus et celestibus sibi in hortum descendit, quem ipse humili loco plantavit, sed ad hoc ipse descendit, ut hortus (id est Ecclesia) ejus ad ipsum ascenderet. Unde et in sequentibus de horio, id est Ecclesia sua, dicit: *Quæ est ista quæ ascendit per desertum? Ad aereolum (inquit) aromatis.* Per aereolum, animi eu-josque fidelis intelligitur, que discipulæ coelesti excusat et diligenter composita, ac laternam paritatem exquadraata est. *Ut pascatur (inquit) in hortis,* id est, ex piis sanctorum laboribus delegetur. Ipse enim bonis nostris pascitur, in tantum, ut in paupere ipse reficiatur. *Et lilia (inquit) colligat,* hoc est, ut sanctas animas virtutis maturatae ad perfectum candorem perductas, ab hoc mundo ad se colligant, et secum in æterna beatitudine gaudere faciat. *Lilia* enim sanctæ sunt animæ, virtutum studiis et bonis operibus candidæ.